
Determinazione Dirigenziale

N. 2311 del 27/12/2018

Classifica: 005.02.02 Anno  2018 (6928816)

Oggetto ACCORDO QUADRO MICROMEGA MULTISERVICES SAS - CUP: 
B14H16000850003 - CIG DERIVATO 7490584177 DIMINUZIONE 
IMPEGNO - ASSUNZIONE IMPEGNI ACCORDO QUADRO 
MANUTENZIONE IMPIANTI ELETTRICI CUP B83G16000700003:
LOTTO A - CIG DERIVATO 7748729574 - BORGHINI E CINOTTI 
S.R.L 
LOTTO B - CIG DERIVATO 7748803286 - P.R. IMPIANTI ELETTRICI 
DI PIRRELLO RENATO
LOTTO C   - CIG DERIVATO 774883903C - MONTELUPO LUCE 
ENGINEERING SRL

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Gianni Paolo Cianchi
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

TORLU

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19053 103 €  81.000,00

. 2018 19053 103 €  65.000,00

. 2018 19053 103 €  44.000,00

Il Dirigente / Titolare P.O.
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018
      1 / 6



Premesso che:

-          con determinazione n. 777 del 14/05/2018 è stata impegnata, al netto del ribasso 

d’asta, la somma complessiva di euro 280.600,00 compreso Iva per l'esecuzione di tutti i  

lavori, urgenti e non urgenti, anche di piccola entità, necessari per la fornitura e posa in 

opera, il restauro  e la manutenzione ordinaria e straordinaria degli infissi installati presso 

gli immobili di proprietà o in disponibilità della Città Metropolitana di Firenze, di cui al 

lotto 1 e 2 zona A, a favore della Micromega Multiservices Sas sedente in Firenze, Via  

Aldo Zucchi 40, C.F. e P.I.  05903820487aggiudicataria dell’accordo quadro di cui alla 

Determinazione Dirigenziale  n 512 del 30/03/2017 con imputazione al capitolo 19053 

(manutenzione immobili scolastici Zona A), precisando che tale spesa sarà esigibile nel 

corso dell'annualità 201 (CUP B14H16000850003 e CIG derivato 7490584177);

Valutato lo stato di avanzamento ad oggi degli interventi effettuati e da realizzare a fronte delle 

varie perizie di spesa e quindi degli ordinativi di lavoro emessi a seguito di impegno assunto con 

la sopradetta determinazione, sono state rideterminate le prestazioni, e relativi costi, che saranno 

ancora da realizzare nel 2018 e quelle che saranno effettuate nel 2019; 

Dato atto, pertanto, che le  spese relative a prestazione che non saranno esigibili  nell’anno 

2018,  assunte al  capitolo 19053 del  BP 2018 con la  sopradetta  Determinazione impegno n. 

1917/2018, sono pari ad € 190.000,00;

Ritenuto  di rilevare economia di spesa per un importo complessivo di euro 190.000,00  a valere sul 

capitolo 19503 impegno 1917/2018 riallocandolo sullo stesso capitolo;

Ritenuto inoltre di utilizzare tali risorse per finanziare 3 ordini di lavoro nell’ambito dei sotto elencati 

accordi quadro per la manutenzione degli impianti elettrici e speciali degli immobili di proprietà o in  

disponibilità della Città Metropolitana di Firenze – lotto A – lotto B – lotto C:

-     con  Determinazione  Dirigenziale  n.  707  del  09/05/2017  l’accordo  quadro  per  la 

manutenzione degli impianti elettrici e speciali degli immobili di proprietà o in disponibilità 

della Città Metropolitana di Firenze - Lotto A è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta 

Borghini e Cinotti s.r.l. con sede in Via G.B. Vico 57/a Empoli (FI) - C.F. 00487690489 - P. 

IVA 00487690489, con il ribasso del 26,25% sull’importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che, dopo l’assunzione degli impegni assunti con determinazioni n.1739/2017, 559/18 e 

n. 1853/18, residuano risorse da impegnare a favore dell’impresa Borghini e Cinotti Srl pari ad 

€44.623,88;

-     con  Determinazione  Dirigenziale  n.  714  del  10/05/2017  l’accordo  quadro  per  la 

manutenzione degli impianti elettrici e speciali degli immobili di proprietà o in disponibilità 

della Città Metropolitana di Firenze.  Lotto B è stato aggiudicato definitiva alla Ditta P.R. 

Impianti Elettrici di Pirrello Renato, sedente in Misinto (MZ) Via Risorgimento 105/B (P.Iva 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018
      2 / 6



00468090964  e  CF  n.  PRRRNT66C19I441X),  con  il  ribasso  del  28,051%  sull’importo 

soggetto a ribasso d’asta;

Dato atto che dopo l’assunzione degli impegni assunti con determinazioni n. 1740/2017, 

560/2018 e n. 1848/2018 residuano risorse da impegnare a favore della Ditta P.R. Impianti 

Elettrici di Pirrello Renato pari ad € 81.382,99;

-      con  Determinazione  Dirigenziale  n.  708  del  09/05/2017  l’accordo  quadro  per  la 

manutenzione degli impianti elettrici e speciali degli immobili di proprietà o in disponibilità 

della Città Metropolitana di Firenze - Lotto C è stato aggiudicato in via definitiva alla Ditta 

Montelupo Luce Engineering srl, sedente in  Montelupo Fiorentino (FI) Via Delle Pratella 3 

(P.Iva e CF n. 06073440486), con il ribasso del 22,499%.  sull’importo dei lavori soggetti a 

ribasso d’asta;

Dato  atto  che  dopo  l’assunzione  degli  impegni  assunti  con  determinazioni  n.  1741/2017,  n. 

562/2018 e n. 1268/2018 residuano risorse da impegnare a favore della Ditta Montelupo Luce 

Engineering srl pari ad € 65.129,74;

      Vista la nota con la quale il Direttore dei Lavori p.i. Alessandro Carmannini, ha comunicato la 

necessità di procedere all’emissione dell’ordine di lavoro n. 4 , con scadenza 31/12/2018, per 

l’esecuzione di interventi di manutenzione degli impianti elettrici e speciali   presso gli immobili 

appartenenti ai lotti di seguito elencati, per un costo complessivo di € 190.000,00 iva inclusa:

-           Lotto A – impresa Borghini e Cinotti             per un totale di € 44.000,00 iva 22% compresa  

-           Lotto B – impresa P.R. Impianti per un totale di € 81.000,00 iva 22% compresa 

-           Lotto C – impresa Montelupo Luce Engineering per un totale di € 65.000,00 iva 22% compresa 

Ritenuto pertanto di dover assumere impegni di spesa per complessivi 190.000,00 iva compresa 

per  i  sopradetti  lavori  di  manutenzione,  applicato il  ribasso d’asta  al  netto  degli  oneri  della  

sicurezza previsto nelle rispettive determinazioni di aggiudicazione a favore delle imprese di cui  

sopra;

Ricordato che  il Direttore dei Lavori è il p.i. Alessandro Carmannini; 

Dato atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:

Lotto A – Cig derivato 7748729574

Lotto B – Cig derivato 7748803286

Lorto C – Cig derivato 774883903C

Richiamato  l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs 267/2000 secondo cui 

“al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018
      3 / 6



provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei  

conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità  

interno, la violazione dell’obbligo i accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed  

amministrativa”; 

VISTO: 

-        l’Atto Dirigenziale n. 538 del 09/03/2018, rettificato con Atto Dirigenziale n. 557 del 

13/03/2018,  che  conferisce  all’arch.  Agustin  Bazuzi  l’incarico  di  Posizione  Organizzativa 

Immobile Zona A;

-           il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Edilizia” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-        il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 29 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività 

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-        la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 103 del 20/11/2017  con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2018/2020;
VISTI:

-  gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali);

- il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

- l’art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

 
DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa

1)      Di  dare  atto che,  sulla  base  dello  stato  di  avanzamento  del  cronoprogramma  delle 

manutenzioni, le spese relative a prestazione che non saranno esigibili nell’anno 2018, assunte al 

capitolo 19053 del BP 2018 con la sopradetta Determinazione impegno n. 777/2018, sono pari 

ad € 190.000,00;

2)      Di incaricare, pertanto, il Dirigente dei Servizi Finanziari di rilevare le economie di spesa per  

un importo complessivo di euro 190.000,00  a valere sul capitolo 19053 impegno 1917/2018 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018

      4 / 6



dando atto che le risorse così liberate ritornano nelle disponibilità del cap. 19053 del BP 2018;

3)      Di impegnare  per l’esecuzione degli Ordini di Lavoro n. 4 con scadenza 31/12/2018, la 

somma complessiva di € 190.000,00 compresa iva 22% sul capitolo 19053 del Bilancio 2018 

come segue, precisando che la spesa sarà esigibile nell’anno 2018:

-          € 44.000,00 iva 22% compresa a favore della Ditta Borghini e Cinotti s.r.l.  con sede in Via 

G.B. Vico 57/a Empoli (FI) - C.F. 00487690489 - P. IVA 00487690489, (Lotto A) – cig derivato 

7748729574;  

-          € 81.000,00 iva 22% compresa a favore della ditta  P.R. Impianti Elettrici di Pirrello Renato, 

sedente  in  Misinto  (MZ)  Via  Risorgimento  105/B  (P.Iva  00468090964  e  CF  n. 

PRRRNT66C19I441X) (Lotto B) - Cig derivato 7748803286;

-          € 65.000,00 iva 22% compresa a favore della ditta Montelupo Luce Engineering srl, sedente 

in  Montelupo Fiorentino (FI) Via Delle Pratella 3 (P.Iva e CF n. 06073440486) (Lotto C) - Cig  

derivato 774883903C;

4)      di dare atto che, dopo l’assunzione dei suddetti impegni, residuano le seguenti risorse da 

impegnare nell’ambito a favore delle rispettive ditte:

Borghini e Cinotti Srl come risulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO LOTTO 1 e 2 € 402.600,00

ODL 1 (DET. 1739/2017) al netto economia registrata € 242.076,12

ODL 2 (DET. 559/2018) € 91.500,00

ODL 3 (DET.1853/2014) € 24.400,00

ODL 4 (PRES.DET.) € 44.000,00

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €    623,88

 

P.R.  Impianti  Elettrici  di  Pirrello  Renato come  risulta  dal  quadro  economico 

aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO LOTTO 1 e 2 € 402.600,00

ODL 1 (det. 1740/2017) al netto economia € 146.757,01

ODL 2 (det.560/2018) € 124.440,00

ODL 3 (det. 1848/2018) €  50.020,00

ODL 4 (pres.det.) €  81.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018

      5 / 6



RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €   382,99

 

Montelupo Luce Engineering srl  come risulta dal quadro economico aggiornato:

VALORE ACCORDO QUADRO LOTTO 1 e 2 € 402.600,00

ODL 1 (DET. 1741/2017) al netto economia € 40.729,74 € 142.270,26

ODL 2 (DET.562/2018.) €  122.000,00

ODL 3 (DET.1268/2018) € 73.200,00

ODL 4 (PRES.DET.) € 65.000,00

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €   129,74

 

5)      Di attestare che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i  vincoli  di  finanza  pubblica  i  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  previsto  dal  comma 8 

dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 

6)      Di inoltrare il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, alla Direzione Gare, Contratti 

ed Espropri che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e  

raccolta.

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

 

Firenze            27/12/2018                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2311 del 27/12/2018

      6 / 6


